
Prefeitura do MunicípiQJe Jaauariúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfrcdo 13ueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027

cone:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/ 9792/ 9825
www.]icitacoes.ia guariuna.st) :gov.br

PRIMEIRO ADITAMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
JAGUARIUNA E A EMPRESA SULFAGO SULFATOS DE GOLAS LTDA.

Processo Licitatório n' 128/202 1

Pregão Eletrânico n' 028/2021
Contrato n' 041/2021

O MUNICÍPIO DE JAGUARltJNA, pessoa jurídica de direito público interno com sede na
Rua Alfredo Bueno, n' 1 235, Centro, CEP 13.910-027, no município de Jaguariúna, inscrito no
CNPJ/MF n' 46.410.866/0001-71, neste ato representado pela Ilustríssima Secretária de
Gabinete, Senhora Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva, brasileira, casada, portadora da
Cédula de Identidade RG n' 22.552.439-9 -- SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob n' 1 20.339.598-

13, residente e domiciliada na Rua Custódio, n' 127, CEP: 13.912-464, Jardim Zeni, neste
mtmicípio de Jaguaríúna, Estado de São Paulo, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa CONTRATANTE, e dc outro lado a Empresa
SULFAGO SULFATOS DE GOLAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob n' 02.354.454/0001-96, com sede na VPR-2, Quadra 02, Módulo 12, DAIA, CEP
75.132-025, no Município de Anápolís, Estado de Golas, neste ato representada pelo Senhor
Walter Luis Zango, brasileiro, casado, gerente comercial / procurador, portador da Cédula de
Identidade RG n' 6.259.293 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n' 839.683.858-53. residente e
domiciliado na Avenida Paulista, n' 102, Jardim Centenário, Município de Mogi Guaçu,
doravante denominada CONTRATADA, pelo presente instrumento, decidem ADITAR o
Contrato n' 041/2021, oriundo do Pregão Eletrânico n' 028/202 1 -- Procedimento Licitatório
n' 128/2021, cujo objeto é o fomecimento de até 675 toneladas de cloreto férrico 38% em
solução, ficando entre sí justo e aditado, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogada a vigência do contrato por 45 (quarenta e cinco)
dias, contados de 28 de abril de 2022, podendo ser rescindido a qualquer tempo, notadamente
quando da conclusão do novo certame deste objeto;

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do
contrato e do correlato processo administrativo.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)
vias de igual teor e para o mesmo fim na presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 28 de abril de 2022

Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

Alise Fernanda Arruda Leite
Assistente de Gestão Pública
Pnfeituía r, 4un;,inin rTÍ, }RF'\'



d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - Cll:P 13910-027
f'one:(19) 3867 980 1/ 9780/ 9707/ 9792/ 9825

www.licitacoes:ia guariuna.SD : gov.br

Prefeitura do Município eJaauariúna

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO CONTRATO

Pregão Eletrõnico n' 028/2021
Procedimento Licitatório n' 128/2021
Contrato n' 041/2021 - 1' ADITAMENTO
Objeto: Fornecimento de até 675 toneladas de cloreto férrico 38nZo em solução
Marca / Fabricante: Guaçu
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: SULFAGO SULFATOS DE GOLAS LTDA.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:
a) o custe acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrânico, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Leí Complementar n' 709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrõnico do "Cadastro Corporativo TCESP CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2'
das Instruções n' 0 1/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Civil

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos alas do processo até scu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos c nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 28 de abril de 2022

AUTORIDADE MÁXIMA DO ORGAO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
Cargo: Prefeito
CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emitia Peçanha de Oliveira Salva

Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 120.339.598-1 3
Assinatura:

Assinado de forma

WALTER LUIS digit.l por WAL'rER

ZANC0:8396 LuNC0:,:9ó8385853
8385853 Dados: 2022.0S.03

3:4S:35-03'00



d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna-SP - CEP 13910-027
Fome:(19) 3867 9801/ 9780/ 9707/9792/ 9825

wwu .licitacoes.i aguari Lma.sp.gov.br

Prefeitura do Município gJ4auariúna

RESPONSÁVEIS OUE ASSINARAM O AJUSTE

Pelo contratante:

Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Silva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 1 20.339.598-1 3
Assinatura: 2

Pela Contratada:
Nome: Walter Luas Zango
Cargo: Gerente Comercial
CPF: 839.683.858-53
RG: 6.259.293 SSP/SP
E-mail institucional : sulfagQ(@sulfago.ind.br/ walter.zango(ãgruDoguacu.com.br
E-mail pessoal : comercialsp(@erupoauacu.com.br
Telefone(s):(1 9) 3868-3555/ 3868-3554
Assinatura:

vVALTER LU l S Assinado de fama digital por

ZANC0:83968385853
WALTER LEIS ZANC08396838S8S3
Dados: 2022.0S.03 13:46:0S -03'0a

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE
Nome: Rata de Cássia Siste Bergamasco
Cargo: Secretária de Meio Ambiente
CPF: 1 03.864.428-35
Assinatura:

3



IMPRENSA OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA© Terça-feira, 03 de maio de 2022 Ano Vlll l Edição ng 926 l Página 7 de IO

se SUSPENSO, por motivos insertos no procedimento
licitatório. Maiores informações poderão ser obtidas pelos
telefones:(19) 3867-9801, com Aline.(19} 3867-9780, com
Antânia,(19) 3867-9707, com Esther,(19) 3867-9792, com
Ricardo, (191 3867-9757, com Edson, ou pelo endereço

0,338 (zero vírgula trezentos e trinta e oito milésimos de
real) para R$ 0,488 (zero vírgula quatrocentos e oitenta e
oito milésimos de real).

Diante do reequilíbrio citado acima, o valor global
estimado da Ata de Registro de Preços que era de
84.500,00 (oitenta e quatro mil e quinhentos reaisl passa a
ser de R$ 122.000,00(cento e vinte e dois mil reais).

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e
condições contratuais do correlato processo licitatório.

Secretaria de Gabinete. 03 de maio de 2022.
Mana Emília Peçonha de Oliveira Salva - Secretária de

Gabinete

Jaguariúna, 03 de maio de 2022.
Antonia M. S. X. Brasilino - Departamento de Licitações

e Contra tos

AVISO DE JULGAMENTO DE CUSSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne 007/2022
Objeto: Prestação de serviços de pavimentação

asfáltíca da Rodovia Dr. Adhemar Pereira de carros - Km
133 + 280m - Pista Sul, na zona urbana do Município de
Jaguariúna - Contrato de Financiamento nQ 0529.795-19 -
operação de crédito autorizada pela Lei Municipal
2646/2019 e 2735/2021 - FINISA.

No terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e
vinte e dois às 09:00 horas na sala das Sessões do
Departamento de Licitações e Contratos, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitações para realização de
sessão pública referente ao procedimento em epígrafe e
julgamento de Classificação. Após a análise chegou-se à
seguinte classificação: le e único lugar e vencedora a
empresa R & L Construção e Pavimentação LTDA - CNPJ
23.018.036/0001-06 com o valor global de R$ 937.729,69.
Fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, 1,
alínea "b" da lei 8666/93, de 05 dias úteis, com relação a
este julgamento, começando ele a correr a partir da
pri'negro día útil subsequente à data da última publicação.

Comissão Permanente de Licitação, 03 de maio de

Edson José da Salva Junior - Presidente

2022

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITAMENTO

PREGÃO ELETRONICO NQ 028/2021

Contrato nç 041/2021
Contratante: Município de Jaguaríúna
Contratada: Sulfago Sulfatos de Goiás Ltda
CNPJ 02.354.454/0001-96
Objeto: Fornecimento de até 675 toneladas de cloreto

férríco 38% em solução
Fica prorrogada a vigência do contrato por 45

lquarenta e cinco) dias, contados de 28 de abril de 2022,
podendo ser rescindido a qualquer tempo, notadamente
quando da conclusão do novo certame deste objeto;

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e
condições do contrato e do correlato processo
administrativo.

Secretaria de Gabinete. 28 de abril de 2022.
Mana Emília Peçonha de Oliveira Sirva - Secretária de

Gabinete

EXTRATO DECONTRATO

DISPENSA NP 009/2022

Contrato ng 051/2022
Contratante: Município de Jaguariúna
Contratada: C,A.D.A. CASA DE APOIO AO DROGADO E

ALC00LATRA - CASA DIA DE COSMÓPOLIS - CNPJ
03.585.678/0001-71

Objeto: Contratação de clínica especializada para
internação compulsória de 02 pacientes menores, para
tratamento de dependência química.

Vigência: 06 (seis) meses, contados da assinatura
Valor mensal por paciente: R$ 4.000.00
Valor global para os 06(seis) meses: R$ 48.000,00
Secretaria de Gabinete, 03 de maio de 2022.
Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária de Gabinete

EXTRATO DECONTRATO
INEXIGIBILIDADE Ng 001/2022

Contrato nQ: 049/2022

Contratante: Município de Jaguariúna
Contratada: Softplan Planejamento e Sistemas LTDA

CNPJ: 82.845.322/0001-04
Objeto; Disponibilização de licenças de uso mensal de

sistema para utilização do processo eletrânico no âmbito do
Contencioso Judicial integrado ao Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo.

Vigência do Contrato: 12(doze) meses contados da
data da assinatura.

Valorglobal: R$ 72.000.00.
Secretaria de Gabinete. 02 de maio de 2022.
Mana Emília Peçonha de Oliveira Salva - Secretária de

Gabinete
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRONICO Ne 045/2022

Ata de Registro de Preços nP 120/2022
órgão Gerenciador: Município deJaguariúna
Detentora: CARLÀO GAS E AGUA LTDA

CNPJ: 43.436.082/0001-24
Objeto: Registro de Preços de Recargas de Botijão de

Gás P13
Vigência: 12 (doze) meses
Valor Global: R$ 66.215,00 (Sessenta e Seis Mil

Duzentos e Quinze Reais)
Secretaria de Gabinete, 03 de maio de 2022

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Ne 081/2021
ARP ng 248/2021

Orgão Gerencíador: Município de Jaguariúna
Detentora: F&F Distribuidora de Medicamentos Ltda
CNPJ 28.093.678/0001-85
Objeto: Registro de preços de medicamentos(Item 3)
Fica reequilibrado o valor unitário do Item 3

PREGABALINA 75 MG CAP, da marca MEDQUIMICA, de R$

Município de Jaguariúna - SP l Conforme Lei r4unicípal nP 2.567. de 08 de janeiro de 2019
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2. de 2001 e Leí 14.063, de 2020. garantindo autenticidade. validade jurídica e integridade


